
 
 
 
 

 

 

 S.07 – Volontariato 
 
 
 

 

 
 

OGGETTO: Piano Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014 - 2020. 

Asse prioritario 2 - OT5 “Rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di 

protezione civile”. Azione 4 - programma di interventi in attuazione del “Piano regionale 

delle vie di emergenza”.  

 Affidamento dei Servizi d’ingegneria ed architettura per la progettazione definitiva ed 
esecutiva, riguardanti l’intervento denominato Lavori di sistemazione ed ampliamento della 
strada comunale esterna collegante la SP 13 con la comunale Rinella”, ricadente nel 
Comune di Valledolmo (PA).  
Cod. Caronte: SI_1_26329 -  C.U.P. : G34E20007150006 
Aggiudicazione Definitiva. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

DETERMINA n.         – iride del    .   .2021 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii e la L.R. 07/2019; 

Vista  il D.Lgs. 2/1/2018 n. 1 "Codice della Protezione Civile"; 

Vista  la Legge Regionale n. 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche 

ed integrazioni”; 

Visto  il D. P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 

12 luglio 2011, n. 12; 

Visto  il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

Vista  la L.R. n. 8/2016 recante Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

Visto  il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto  il D.M. 49 del 7/3/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 

lavori e del direttore dell’esecuzione». 

Visto la L. n. 55 del 14/6/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D. Lgs. 

50/2016;  

250 03 06



Vista la L. n. 120 del 11/9/2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto 

Semplificazioni); 

Vista  la circolare del DRT 189161 del 26/9/2019 con la quale si dispone di applicare la L.R. 13/2019 

a decorrere dal 30/09/2019; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 18 del 3/2/2011: “P.O. FESR SICILIA 2007/2013. 

Obiettivo Operativo 1.1.4 – Piano regionale delle vie di fuga”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 215 del 27/6/2013: “P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – Linea 

d'intervento 1.1.4.2. Rimodulazione del Piano regionale delle vie di fuga”;  

Vista  la Delibera della Giunta Regionale n. 108 del 20/5/2014: “Rimodulazione del Piano regionale 

delle vie di fuga - P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – Linea d'intervento 1.1.4.2.”;  

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 25 del 6/2/2020, relativa al “Piano regionale delle vie di 

emergenza. Aggiornamento”;  

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 26 del 6/2/2020 con la quale si approva il Piano degli 

interventi da finanziare con le risorse assegnate con la deliberazione CIPE 10 luglio 2017, n. 52 

per la finalità di cui all'Obiettivo Tematico 5 “Rafforzamento dei presidi di prevenzione del 

rischio con finalità di protezione civile”, Asse prioritario 2 del POC 2014/2020, per un importo 

di € 25.000.000,00; 

Visto  il D.P.Reg. n. 2810 del 19/6/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n. 269 del 14/6/2020, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 

Regione Siciliana;  

Visto il D.D.G. del D.R.P.C. Sicilia n. 179 del 30/7/2020, con il quale è stato approvato il Piano degli 

interventi di cui alla deliberazione della Giunta di Governo n. 26/2020, tra i quali è stata indicata 

l’opera “Lavori di sistemazione ed ampliamento della strada comunale esterna collegante 

la SP 13 con la comunale Rinella”, ricadente nel Comune di Valledolmo (PA). Cod. Caronte: 

SI_1_26329 -  C.U.P. : G34E20007150006, dell’importo complessivo pari a € 2.600.000,00, 

rientrante nelle procedure di attuazione a Titolarità regionale. 

Considerato che il suddetto intervento troverà copertura finanziaria nelle assegnazioni delle somme in capo 

al suddetto programma di cui al D.D.G. n. 179/2020 e la susseguente assegnazione del codice 

del Piano dei Conti Integrato Finanziario, individuato secondo la tipologia da attuare: 

U.2.03.01.02.00; 

Vista  la Determina n. 087-iride del 13/10/2020, con la quale il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia  

ha nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in epigrafe l’arch. 

Ignazio Margherone per i lavori in oggetto indicati; 

Visto   lo Studio di fattibilità trasmesso dal Comune di Valledolmo (PA) con nota prot.  n.48582 del 

11/09/2020,  al quale è correlato il Q.T.E. di riferimento, di seguito riportato: 

 

 

 

Lavori di sistemazione ed ampliamento della strada comunale esterna collegante la SP 13 con la comunale Rinella, 

ricadente nel Comune di Valledolmo (PA) 

  lavori a base d'asta soggetti a ribasso (al netto oneri sicurezza e personale) €  1.823.600,00   

  Di cui per Oneri sicurezza €       56.400,00   

A TOTALE IMPORTO DEI LAVORI: € 1.880.000,00 €    1.880.000,00 

        

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE     

1 IVA al 22% €     413.600,00   



2 Competenze tecniche Progettazione definitiva ed esecutiva compresi oneri ed iva €       61.426,74   

3 Competenze tecniche studio geologico compresi oneri ed iva €       17.262,00   

4 Competenze tecniche Direzione lavori + Misura e Contabilità,  compresi oneri ed iva €       46.610,92   

5 CSP+CSE – compresi oneri ed iva €       28.288,57   

6 Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €       37.600,00   

7 Oneri di discarica €       25.000,00   

8 Competenze tecniche Collaudo  compresi oneri ed iva (22%) €         7.144,00   

9 contributo per CUC €         3.000,00   

10 spese per pubblicità €         2.000,00   

11 contributo ANAC €            600,00   

12 Analisi e prove di laboratorio sui materiali €       10.000,00   

13 Imprevisti ed arrotondamenti (3,5887%) €       67.467,77   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €     720.000,00 €       720.000,00 

  

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 

  

€    2.600.000,00 

 

Vista la Determina n. 20 del 22.01.2021 a contrarre il servizio di ingegneria ed architettura per la 

redazione del progetto a livello definitivo ed esecutivo del Progetto dei “Lavori di 

sistemazione ed ampliamento della strada comunale esterna collegante la SP 13 con la 

comunale Rinella”, ricadente nel Comune di Valledolmo (PA) mediante procedura negoziata 

senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell’art. 1 

comma 2  lett. b) della Legge 120 dell’11/09/2020 e con i termini ridotti per la presentazione 

dell’offerta di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c), della L. 120/2020; l’importo a base di gara 

è posto pari ad € 108.195,42 per competenze tecniche, oltre IVA ed oneri; 

Visto  il D.D.G. n. 24 del 25/1/2021 di autorizzazione al Servizio S.02 a contrarre il servizio di 

ingegneria ed architettura secondo le prescrizione previste nella Determina del RUP n. 20 del 

22.01.2021; 

Vista la procedura negoziata indetta per giorno 19/02/2021, pubblicata tramite avviso su Piattaforma 

SITAS il 28/01/2021 per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura, previa 

valutazione di almeno cinque operatori, tramite il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa con scadenza il 09/02/2021; 

Visti i verbali di gara relativi al progetto in questione ed in particolare il verbale n. 4 del 24.02.2021 

con il quale è stata proposta l’aggiudicazione provvisoria nei confronti della ditta Ing. 

Castrianni Vincenzo, in avvalimento con l’ing. Carmelo Zafonti, con sede legale in via 

Archimede, 5 92020 Blufi (PA) C.F./P.IVA 05396610825, che ha offerto un ribasso economico 

pari all’50,1 %; 

Visto il Verbale di gara n. 4 del 24.02.2021 su cui è stato evidenziato che, ai sensi dell’art. 97 comma 

3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., dalle offerte presentate dagli operatori economici non 

risultano offerte anomale; 

Considerato che occorre procedere all’affidamento dei servizi d’ingegneria in parola; 

Viste le verifiche delle autocertificazioni rese dalle ditte in fase di gara ed effettuate sia sulla 

piattaforma AVCPass che per le vie ordinarie; 

Viste le richieste di comunicazione antimafia prot. PR_PAUTG_Ingresso_0036081_20210311 e prot. 

PR_PAUTG_Ingresso_0036090_20210311, relative alla ditta Ing. Castrianni Vincenzo in 

avvalimento con l’ing. Carmelo Zafonti, delle suddette richieste, la prima ad oggi risulta in 

corso d’istruttoria mentre per la seconda è pervenuto Nulla Osta con  esito positivo in data 

11/03/2021 e entro i tempi stabiliti dal D. Lgs. n. 153/2014; 

Viste le note assunte agli atti del DRPC sicilia del 12/03/2021 con prot. n.14706   e del 11/03/2021 

con prot. n.14388, con le quali lo Studio Gangemi dei F.lli Gangemi ing. Antonio e arch. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#08


Agostino s.a.s., Corso D. Scinà n.15 Palermo ha chiesto, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss. mm. ii., il diritto di accesso agli atti e documentazione del primo classificato, 

riscontrate dal RUP e dal Servizio S.07 Volontariato del DRPC Sicilia con note prot. n.14737 

del 12/03/21 e prot. n.21045 del 14/05/21; 

Ritenuto per quanto sopra, di dover procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di ingegneria ed 

architettura per la redazione del progetto a livello esecutivo, misura e contabilità e sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento relativo ai “Lavori di sistemazione ed 

ampliamento della strada comunale esterna collegante la SP 13 con la comunale Rinella”, 

ricadente nel Comune di Valledolmo (PA) all’operatore economico primo classificato, secondo 

quanto riportato nel verbale di gara n. 4 del 24.02.2021, RTP: Ing. Castrianni Vincenzo, in 

avvalimento con l’ing. Carmelo Zafonti, che ha presentato un ribasso pari al 50,1% sul prezzo 

posto a base di gara. 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto: 

 

DETERMINA 

Di dare atto che alla data di adozione della presente determinazione risultano pervenuti gli accessi agli 

atti suddetti senza osservazioni e/o ricorsi avverso al procedimento; 

Di dare atto che l’intervento denominato: “Lavori di sistemazione ed ampliamento della strada 

comunale esterna collegante la SP 13 con la comunale Rinella” ricadente nel Comune di 

Valledolmo (PA), di importo complessivo stimato in €. 2.600.000,00, trova copertura 

finanziaria nel al D.D.G. n. 179/2020 e la susseguente assegnazione del codice del Piano dei 

Conti Integrato Finanziario, individuato secondo la tipologia da attuare: U.2.03.01.02.00, 

rientrante nelle procedure di attuazione a Titolarità Regionale; 

Di aggiudicare  definitivamente il servizio di ingegneria ed architettura per la redazione del progetto a livello 

esecutivo, misura e contabilità e sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

dell’intervento relativo ai “Lavori di sistemazione ed ampliamento della strada comunale 

esterna collegante la SP 13 con la comunale Rinella” ricadente nel Comune di Valledolmo 

(PA), all’operatore economico primo classificato RTP: Ing. Castrianni Vincenzo, in 

avvalimento con l’ing. Carmelo Zafonti, con sede legale in via Archimede, 5 92020 Blufi 

(PA) C.F./P.IVA 05396610825, che ha offerto un ribasso economico pari all’50,1 %, come 

riportato nel verbale di gara n. 4 relativo alla seduta pubblica del 24.02.2021, per un importo 

contrattuale di € 53.989,51 oltre IVA ed oneri; 

Di notificare la presente a tutti gli operatori ammessi ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, 

nonché al Servizio 2 Gare e Appalti ed al Servizio 7 Volontariato del DRPC Sicilia; 

Di pubblicare  la presente Determina sul sito web del Dipartimento all’area Bandi e gare ai sensi dell’art. 29  

del D.lgs. 50/2016 e sulla Piattaforma SITAS. 

 

La presente sarà trasmessa al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della 

Regione Siciliana per l’approvazione degli atti di gara. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

(arch. Ignazio Margherone) 

 

 

 

 




